1

Ректору Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики»,

профессору
Я.И. КУЗЬМИНОВУ

Уважаемый Ярослав Иванович!

В соответствии с Распоряжением Президента Российской Федерации

Д.А. Медведева создано некоммерческое партнерство Российский совет по

международным делам (РСМД). Определены его основные цели: содействие

проведению в стране международных исследований, совершенствование

подготовки специалистов в области внешней политики и регионоведения,

организация взаимодействия российских научных организаций с иностранными

экспортно-аналитическими центрами по вопросам международных отношений.

Учредителями РСМД выступили МИД России, Минобрнауки России,

Российская академия наук, Российский союз промышленников и

предпринимателей, информационное агентство Интерфакс.

Учредители избрали Президентом РСМД Иванова Игоря Сергеевича и

Генеральным директором РСМД Кортунова Андрея Вадимовича.

В рамках реализации одного из направлений деятельности РСМД в

сотрудничестве с Фондом Горчакова, объявляется конкурс научных работ

молодых ученых-международников «Глобальные перспективы - 2011». Конкурс

проводится в трех номинациях:

- лучшая диссертация на соискание ученой степени кандидата наук в

области международных отношений, защищенная в 2011 году

- лучшая статья по международной проблематике, опубликованная в

2011 году в российском или зарубежном научном журнале

2

- лучший перевод зарубежной научной статьи в области международных

отношений

Победители и лауреаты конкурса премируются:

- денежными призами

- публикацией монографии для победителя в номинации «лучшая

кандидатская диссертация»

- годовой подпиской на российский научный журнал по международным

отношениям

- стипендией на поездку и участие в международной конференции

- членством в молодежной секции РСМД

Будем признательны Вам, уважаемый Ярослав Иванович, за содействие

по распространению информации о конкурсе среди студентов и аспирантов

Вашего ВУЗа.

 Координатором проекта является Рождественская Ольга Сергеевна, тел.

+7 (495) 225 62 83, e-mail: orozhdestvenskaya@russiancouncil.ru

К письму прилагаются буклет с описанием основных направлений

деятельности Совета и Положение о конкурсе РСМД для молодых

исследователей – международников.

           Надеемся на Вашу поддержку и дальнейшее сотрудничество.

С уважением,

А.В. Кортунов

Генеральный директор РСМД

mailto:orozhdestvenskaya@russiancouncil.ru